



Skatteministeriet

28. juni 2024
J.nr. 2024 – 4824

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 549 af 14. juni 2024 (alm. del).

Jeppe Bruus

/ Matilde Roi Fischer



Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 14. juni 2024 fra Plantebranchen vedrørende foretræde om at indføre reduceret moms på plantebaserede fødevarer, jf. SAU alm. del - bilag 281.

Svar

I henvendelsen af 14. juni 2024 foreslår Plantebranchen at indføre reduceret moms på plantebaserede fødevarer som et værktøj til at fremme den grønne omstilling af danskerne's fødevarerforbrug. Plantebranchen foreslår to modeller for differentieret moms, afgrænset ved enten ”plantebaserede mælkeprodukter, proteiner og fedtstoffer mv.”, eller ved ”alle fødevarer, der ikke indeholder animalske bestanddele”. Henvendelsen er vedlagt et notat fra KPMG, der vurderer, at en reduceret momssats for fx plantebaserede kød- og fiskfrie alternativer, plantebaserede mejeriprodukter mv. ikke skal anses som værende statsstøtte, men at det fx kan begrundes i de hensyn og politiske initiativer som fremgår af Rådets forordning (EU) 2021/522 (”EU4Health-programmet”) og meddelelsen fra Kommissionen af 11. december 2019 om den europæiske grønne pagt.

Plantebranchen anfører herudover med henvisning til Forebyggelseskommissionen fra 2009, at en halvering af momsen på frugt og grønt vil øge danskernes daglige indtag svarende til ca. 15 gram pr. person. Plantebranchen anfører afslutningsvis med henvisning til beregninger fra Københavns Universitet, at der er op mod 7 milliarder kroner årligt at spare i sundhedsøkonomiske omkostninger, hvis danskere i højere grad følger de officielle kostråd. Samtidig fremhæver Plantebranchen, at de årlige samfundsøkonomiske omkostninger fra den animalske industris ammoniakudledning ifølge beregninger fra Aarhus Universitet er på 4 milliarder kroner, hvorfor en momsdifferentiering ifølge Plantebranchen kan vise sig at være selvfinansierende.

Kommentar

Jeg kan oplyse, at jeg har igangsat en analyse om nedsat moms med fokus på fødevarer, netop for at blive klogere på fordelene og ulemperne ved at indføre et differentieret momssystem i Danmark. Analysen forventes færdig medio 2024.

Plantebranchens henvendelse og forslag vil indgå i overvejelserne på linje med andre henvendelser om nedsat moms.